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Julius Greimas, Faustas Kirša ir kt. 
Redaguoti almanachą "Va.rpai" buvo 

pakviestas Kazys Jankauskas. Išėjo du 
nemaži tomai, kurie šiandieo jau )T3 
bibliografinė retenybė. Juose redakto­
riaus pastangomis surinkli beveik visi 
tuo laiku aktyviau pasirei.lkę plunksnos 
darbuotojai. (Malonu, kad šiaadien šj 
darbą garbingai tęsia gabus ir veiklus 
Šiaulių žurnalistas Leonas Peleckis, per 
metus i.llcisdamas po vieną gerai pa­
reaglą knygą.) 

Bol!evikai almanachą laikė antiso­
vietiniu: jei rasdavo pas ką kratos metu, 
laikydavo ausikalstamos veilclos jrody­
mu. 

Po karo (1946) Jankauskas buvo pa­
kviestas Kaune vatluvauti Vabtyl,iuės 
grožinės literatūros Jeidyklos verstinės 
literatūros redakcijai. Šiaulių laikotar­
pis baigiasi, bet prasideda pavojingesni 
gyvenimo epizodai. 

Vaizduodamas gyvenimą Kaune ir 
darbąleidykloje,autoriusatidcngiaskai­
tytojui naujus hori7.ontus, supažindina 
su naujomis jdomiomis asmenybėmis, 
jų pažiūromis ir filosofija. Tarp jų - ryš­
kios anų laikų figūros: "Drazdauskas 
tikras literatas, kupinas meilės lietuvių 
literatūrai ir vertinantis mūs11 rašytojų 
tautines aspiracijas" (p. 312), Viktoras 
Katilius, Ieva Simonaitytė, Edvardas Vis­
kanta, Petras Cvirka. 

"Dažnai užsuka j leidyklą tr Jonas Mar­
cinkevičius. Jis jteikė leidyklai romaną, 
dar knygai neišėjus i.lkaulijo visą hono­
rarą ir ėmė prašyti pinigų už savo būsi­
mas knygas. Vieną kartą jis man paskam­
bino ir pasakė: "P.su Vilkaviškyje. Labai 
prašau mane paremti. Mirė motina. Pa· 
tvarkyk, kad buhalterija man i.lsiųstų 
keletą tūkstantėlių ... " 

Marcinkevičiaus motina miršta jauke. 
lintą kartą ir visi apie tai žino, tat jam
netrukus tenka griebtis kitų metodų 
avansui gauti." (kn. 2, p. 315). 

Kai atvažiuoja Ercnburga.s, j pokalbi 
visą laiką terpiasi Aleksys Churginas, 
charakterizuodamas čia vieną, čia kitą 
mūsų literatą: "O yra it tokių, kaip, pa­
vy,džiui, poetas Mi.lkinis. Jis liaudies 
v-,ldžia nepatenkintas ir rašo antitary­
binius eilėraščius. pasakoja šlykščiau­
sius anekdotus apie partiją ... " {Kn. 2, p. 
316). Balys Sruoga, grjžęs iš volciečių 
lagerio, tuojau susiranda kelią į leidyklą. 
Per Šimkų ir Cvirką apsisaugojęs nuo 
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galimos grėsmės ir ištrėmimo, eina Juo­
zas Paukštelis ir prašo vertimo (p. 320). 
"Labai nustebino mane Aleksandras Gu­
zcvičius, kai atėjo vadovauti leidyklai. 
Juk jis - saugumo generolas, Vidaus 
reikalų liaudies komisaras, pasirašęs 
lietuvių i.lvežimo sąrašus, labai įtakin­
gus, aukštus postus užėmęs žmogus ( ... ) 
tapo leidyklos direktoriumi" (p. 322). 

Neilgai tęsėsi rašytojo darbas leidyk­
loje. Suimamas Drazdauskas, vis dau­
giau žyd,1 braunasi į redakciją, aplink 
sukinėjasi "angažuoti" vyrukai. Aiškėja 
dar vieno gyvenimo laikotarpio pabaiga. 

"Simonaitytės prižiūrėtoja seselė Al­
dona Nosovaitė saugumui parašė, kad 
aš vedžioju vaikus į bažnyčią, ir Jarcevas 
1,iadėjo tatdydallla.s iš U1allfi-S Mipytis" 
(p. 344). Teisiami kartu trys kaliniai: 
Kazys Jankauskas, Edvardas Viskanta ir 
Pranas BOdvytis. Visiems trims paski­
riamas tas pats i.l ankslo parašytas nuo­
spreadis - po 25 metus lagerio ir po 
penketą metų tremties. 

Lagerio gyvenimu baigiasi priešpas­
kutinis knygos skyrius. Šis gyvenimas 
jau daugeliui pažjstamas: vieniems - i.l 
knygų, i.š kalinių alsiminimų, kitiems - iš 
jų pačių patirties. Jankausko knygoje 
pavai1,duoti ir grjžusiųjų vargai dėl duo­
nos kąsnio, jų stumdymas nuo vieno 
valdininko pas kitą, ką jau ir kalbėti apie 
užuojautą ar pagarbą ... 

" Kas čia per veikalas" - paklaus ne 
vienas skaitytojas, paėmęs knygą i ran­
kas. Atsiminimais jos pavadinti nega­
lima, nes šie visuomet įgyja siauro asme­
ni.lkumo, neteoka platesnės erdvės, sto­
koja gamtos vaizdų. O čia skaitytojas ras 
Lietuvos gyvenimo laikotarpi nuo 1922 
iki 1955 m., regimą pagrindinio veikėjo 
Janio Pulkaus akimis. patraulciantj skai­
tytoją atvirumu ir nuoširdumu.

Kas imsis nagrinėti Kazio Jankausko 
gyvenimą ir kūrybą, šioje knygoje ras 
visa, kas būtina žmogui ir rašytojui pa­
žinti su visomis teigiamomis ir neigia­
momis savybėmis. 

JuorAS Povilonis 

MONOGRAFUA APIE 
JURGI PABRtŽĄ 

Tėvas Jurgis Ambraziejus Pabrėža 
( l 771-1849) - savita, gana komplikuota

asmenybė. Jo gyvenimas, praėjęs tarp 
meditacijų vienuolyno celėje ir pasau­
lietiško mokslo pasaulio, atrodo, pilnas 
paslapties buvo ir anuo laiku, sunkiai 
suprantamas pasirodė ir mūsų kartos 
žmonėms. Tiesa, vienpusiškai vertinda­
mi jo gyvenimą ir darbus, sakysim, tik 
kaip pamaldaus pranciškono ir pamoks­
lininko, nutrintume daug jo gerų pasau­
lieti.lkų darbų, kurie jj išgarsino žmonė­
se. Taip pat atitraukta.i žvelgdami i jo 
mokslo darbus, nepastebėsime dvasinių 
stimulų, kurie skatino jj tiek daug ir taip 
pasiaukojamai darbuotis, nelaukiant ir 
nesulaukiant atpildo. 

Ne vienas turbūt prisimena vyskupo 
Motiejaus Valančiaus "Zemaičiųvysku­
p�tėje" Juulą Pabrė-lo::; .,Jarbų apraSy· 
mą ir tokius žodžius: "Be galo darbus tas 
1.okoninkas niekuomet nespėja. Vos at·

kalbėjęs poterius ir kitus apėjęs žygius, 
dienai.l dienos rašo. Pratęsk, Dicve,jam 
amžių ir suteik turtingą poną, kurs pa­
rašytas per jj knygas išspausdin�s, 
žmonėms apskelbtų!" Vis dėlto keista, 
kad tapęs vyskupu Valančius nepasi­
rūpino išleisti to "darbaus zokoninko" 
raštų, negreit atsirado ir pasauliečių, vos 
dalelę paskelbusių jo botanikos "Tais­
liaus auguminio" (tik pratarmę). O juk 
jei anuo metu būtų buvęs i.lleistas visas 
veikalas, kaip būtų pažengęs mūsų gam­
tos mokslas, jei būtų išspausdinta beoi 
dalis jo pamokslų, kaip būtų praturtėjusi 
kultūra! Gal todėl nėra apie jj nė stara­
besniųtyrinėjimų,oorsncdideliųstraips­
nių pasirodė nemažai ir gana įdomių. 

Tą spragą užpildo jau mirusio istoriko 
t. Viktoro Gidžiūno OFM monografija
"Jurgis Ambraziejus Pabrėža (1771-
1849)", kurią kaip "Negęstančių žjbu­
rių" serijos septintą tomą išleido Lietu­
vių katalikų mokslo akademija Romoje
1993 m.• Su didžiule pagarba imi i ran­
kas tėvo Viktoro ilgalaikio triūso vaisių,
kuris irgi galėjo likti nepaskelbtas,jei ne
istorike Irena Vaišvilaitė. L,gj savo
mirties 1984 m. Gidžiūnas sutvarkė tik
dvi savo studijos dalis ir jos priedus, o
trečios nespėjo parašyti, liko tik pastabos,

• Gidiiūnas V. Jurgis Ar.,Jmuurjw P,WT"W,
(1771-1849) l Parengė: Irena Vai.hilaitė-. · 
Roma: Liewvių k.:ualiktJ mokslų a.Udemija. 
1993. - XX, 295, [51 p.; ilius<r; b;bliogr. 
išnašose 
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